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W pracach egzaminacyjnych ocenie podlegały następujące elementy: 
 

I. Tytuł pracy egzaminacyjnej. 
II. Założenia. 
III. Opis metody oznaczania liczby kwasowej oleju 
IV. Wykaz kolejnych czynności prowadzących do organizacji stanowiska do 

badania analitycznego. 
V. Opis przebiegu kolejnych etapów badań prowadzących do oznaczania 

liczby kwasowej tłuszczu zgodnie z procedurą analityczną. 
VI. Wykaz sprzętu niezbędnego do wykonania planowanych czynności. 
VII. Protokół z badań. 
 

Ad I. Tytuł pracy egzaminacyjnej 
 

Zdecydowana większość zdających poprawnie zatytułowała pracę egzaminacyjną, 
adekwatnie do zakresu opracowania. Tytuł odnosił się do oznaczenia liczby 
kwasowej oleju rzepakowego i sporządzenia protokołu z przeprowadzonych badań.  
W pojedynczych pracach pojawiały się tytuły zbyt obszerne. 
 
Przykładem poprawnie sformułowanego tytułu jest poniższy fragment pracy 
egzaminacyjnej. 

 

 
 

 
Ad II. Założenia 

 
Sformułowanie założeń nie sprawiło zdającym większych problemów. W tym 
elemencie pracy egzaminacyjnej zdający prawidłowo wymienili dane wynikające 
z treści zadania egzaminacyjnego oraz dane zawarte w załączonej dokumentacji.  
W niektórych pracach w założeniach zabrakło informacji o preparatach 
i substancjach niebezpiecznych używanych przy oznaczeniu liczby kwasowej oleju 
rzepakowego. Niewielka liczba prac zawierała tylko numery załączników bez 
określania ich zawartości.  
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Przykładem poprawnego opracowania założeń może być przedstawiony fragment 
pracy egzaminacyjnej. 
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Ad III. Opis metody oznaczania liczby kwasowej oleju  
 
Ten element pracy egzaminacyjnej również nie sprawił zdającym problemów. Prawie 
wszyscy zdający bezbłędnie określili metodę oznaczania liczby kwasowej, poprawnie 
opisywali warunki przeprowadzenia analizy, wskazali titrant i jego stężenie. 
Większość zdających również nie zapomniała o uwzględnieniu czystości 
stosowanych odczynników i użyciu wody podwójnie destylowanej. We wszystkich 
pracach prawidłowo określono punkt końcowy miareczkowania i czas utrzymywania 
się barwy wskaźnika podczas wykonywania oznaczenia. 
 
Przykładem poprawnego opisu metody oznaczania liczby kwasowej oleju 
rzepakowego są poniższe fragmenty prac egzaminacyjnych. 
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Ad IV. Wykaz kolejnych czynności prowadzących do organizacji stanowiska do 
badania analitycznego 

 
Sporządzenie wykazu kolejnych czynności prowadzących do organizacji stanowiska 
pracy do przeprowadzenia określonego w treści zadania badania analitycznego 
sprawiło zdającym pewne problemy. Prawie bezbłędnie wskazywali oni na 
konieczność zgromadzenia szkła i sprzętu laboratoryjnego oraz odczynników 
potrzebnych do wykonania oznaczenia.  
Najczęściej pomijaną przez zdających czynnością w tym elemencie pracy 
egzaminacyjnej było przygotowanie mieszaniny alkoholu i eteru etylowego, 
z podaniem objętości poszczególnych składników lub całości mieszaniny. Zdający 
często nie uwzględniali konieczności stosowania przepisów BHP przy pracy 
z odczynnikami niebezpiecznymi, głównie z eterem etylowym. Zapominali również 
o przygotowaniu zestawu do miareczkowania. Ponadto stosunkowo często 
powtarzającym się błędem było zapisanie przez zdających informacji o wartości 
stężenia alkoholu etylowego bez jej jednoznacznego wyrażenia w procentach 
objętościowych. 

 
Przykłady poprawnie sporządzonych wykazów kolejnych czynności prowadzących do 
organizacji stanowiska do badania liczby kwasowej oleju rzepakowego przedstawiają 
poniższe fragmenty prac egzaminacyjnych. 
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Ad V. Opis przebiegu kolejnych etapów badań prowadzących do oznaczania 
liczby kwasowej tłuszczu zgodnie z procedurą analityczną 

 
Ten element pracy egzaminacyjnej nie sprawił zdającym większych trudności. 
Dokonywali oni poprawnego opisu pobierania i przygotowania próbki do badań. 
Szczególnie dokładnie opisywali sposób wykonania oznaczenia oraz sposób 
postępowania z odpadami i z roztworami niewykorzystanymi.  
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Zdający bardzo często zapominali jednak o uwzględnieniu w opisie przebiegu 
badania konieczności zapisania otrzymanych wyników miareczkowania oraz 
oznaczenia dwóch równoległych próbek. Równie często pomijali etap likwidacji 
stanowiska pracy (wymycie szkła laboratoryjnego, odstawienie sprzętu). 

 
Przedstawione poniżej fragmenty prac egzaminacyjnych są przykładami 
wyczerpującego opisu realizacji planowanych prac. 
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Ad VI. Wykaz sprzętu niezbędnego do wykonania planowanych czynności,  
z uwzględnieniem pojemności naczyń laboratoryjnych oraz środki 
ochrony indywidualnej 

 
Prawidłowe przedstawienie tego elementu pracy egzaminacyjnej polegające na 
sporządzeniu pełnego wykazu niezbędnego sprzętu do wykonania planowanych 
badań analitycznych sprawiło zdającym pewne problemy. Wszyscy bezbłędnie 
wymienili konieczne przy wykonywaniu prac laboratoryjnych środki ochrony 
indywidualnej. Przeważająca większość zdających poprawnie wymieniała 
podstawowy sprzęt laboratoryjny taki jak: waga techniczna, mikrobiureta, kolby 
stożkowe z podaniem ich ilości i objętości, pipeta oraz drobny sprzęt laboratoryjny.  
Najczęściej pomijanym w zestawieniu sprzętem była kolba miarowa i cylinder 
miarowy. Nieuwzględnienie kolby miarowej w wykazie sprzętu niezbędnego do 
wykonania zaplanowanych badań analitycznych wynikało prawdopodobnie z faktu, 
że większość z tych zdających nie planowała samodzielnego przygotowania 
mianowanego roztworu wodorotlenku potasu, założyła natomiast, że roztwór ten 
został przygotowany wcześniej i jest dostępny w laboratorium. 

 
Przykłady poprawnie sporządzonych wykazów. 
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Ad VII. Protokół z badań 
 

Sporządzenie protokołu z badań analitycznych sprawiło zdającym pewną trudność. 
Zdający prawidłowo określili cel badania i sporządzali zestawienie wyników 
oznaczenia dwóch równoległych próbek. W większości prac prawidłowo dokonywali 
również porównania uzyskanych wyników z wymaganiami fizykochemicznymi oleju 
rzepakowego oraz formułowali poprawne wnioski dotyczące zgodności oznaczanego 
parametru z wymaganiami określonymi w normie.  
Najwięcej problemów sprawiło zdającym prawidłowe podstawienie otrzymanych 
w wyniku miareczkowania wartości liczbowych do podanego wzoru oraz wykonanie 
obliczenia liczby kwasowej dla próby I i próby II. Zdarzały się również błędy 
w obliczaniu średniej arytmetycznej LK1 i LK2. W pojedynczych pracach pojawiła się 
nieprawidłowa koncepcja uśredniania mas próbek i objętości zużytego titranta. Na 
podstawie tych średnich obliczano liczbę kwasową oznaczanego oleju rzepakowego. 
Często powtarzającym się błędem było zapisanie wyniku obliczeń bez określenia 
jednostki lub z błędną jednostką.  

 
Przykład protokołu z oznaczenia liczby kwasowej oleju rzepakowego. 
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Ad VIII. Praca egzaminacyjna jako całość. 
 
Prace egzaminacyjne w większości były przejrzyste i czytelne. Zdający rozwiązując 
zadanie wyodrębniali poszczególne elementy swojej pracy, nadając im poprawne 
tytuły. W pojedynczych pracach elementy III, IV i V opracowywano jako jedną całość, 
zachowując jednak logiczny tok myślenia. W niewielkiej liczbie prac brakowało 
wyodrębnienia poszczególnych elementów rozwiązania. Znakomita większość prac 
egzaminacyjnych była poprawna pod względem merytorycznym, a zdający 
posługiwali się fachową terminologią.  


